遂昌县神剑保安服务有限公司文件
遂神保函【2016】01号
关于校园保安工作情况的函
遂昌县教育局：

根据公安部、中央综治办、教育部公治（2016）170号【关于2016年全国中小学幼儿园“护校安园”行动方案】的文件精神，结合省公安厅、教育厅关于印发【浙江省中小学幼儿园安全防范工作实施细则】的通知，为加强校园保安力量，在县委、县政府的高度重视下，各有关部门的共同配合下，现已按文件规定为全县公办校园增加保安员67名。并通过岗前培训、考核取得保安员证。于九月一日前相继到各个学校按时上岗。为加强校园保安员管理，特将有关工作情况函告如下。

一、保安员职责

    1．执勤期间，必须按规定着保安服、佩戴保安标志和携带保安警具。
    2．在学生上、下学时段，保安要在校门前站立值勤，严密监控周边环境，及时有效疏导交通，确保师生安全顺利疏散。

    3．严格值班制度，确保24小时值守。做好车辆、人员进出的登记，防止未经许可人员进入。

    4．加强校园巡逻，发现问题按规定及时处置、报警、汇报。

    5．熟练掌握防卫、消防器材的使用、保管。

    二、工作建议

    1．根据公治（2015）168号文件第八条之规定，寄宿制学校每栋宿舍应当设宿舍管理员，但目前有些学校擅自改变保安员用途，将新增保安员充实为宿舍管理员。这违背了保安员的职责、削弱了保安力量。请及时予以调整。

2．人员、工时安排不尽合理。个别学校增人未增效。保安轧堆上班有之（同时3-4人）、单人连班倒有之。有些学校保安工作时间严重超时，违反劳动法，极易引起群体上访（已有先例）。目前已有苗头，请各学校合理安排，严格按劳动法执行。

3．校门陈旧、隐患重重。部分学校大门锁定后无需开锁即可进出自由。因未安装密集钢网，外人伸手上下左右一拉即可进出。需及时改进予以防范。

4．防范器械，配备不全。按公治（2015）168号文件第十条之规定，校园必须配备下列防卫器械：防暴头盔、防护盾牌、防刺背心、防割手套、伸缩棍、强光电筒、喷雾剂、安全钢叉（除钢叉2套，其他均人手一样）止目前，还有部分未配齐、配全。需及时为保安配置到位。

5．提高生活待遇，解除后顾之忧。部分学校的保安在执勤期间的用膳问题未得到解决，中、晚餐需回家解决，有些学校可以解决但要交标准伙食费（未优惠），造成人为的脱岗。未按合同规定的“用膳享受教职员工待遇。”

6．有些乡镇学校值班室尚未配备取暖、散热设施。

    上述问题望及时采取措施予以解决。

    特此函告

   遂昌县神剑保安服务有限公司

                           二零一六年九月二十六日
请各学校对照《函》的要求，抓好落实整改，以确保校园安全和保安员队伍的稳定。参考意见：2名保安的可以实行白班和夜班轮流制；3至5名保安的白班可以安排2人，夜班或轮休人员科学合理安排；6名以上保安的，可以实行三班倒，每班2名，多余人员可以兼职学生宿舍安全保卫，但不能以宿管员的名称叫。具体由各校结合实际科学、规范、合理使用，注重发挥保安的作用和积极性。
防护器材要求：防护盾牌由学校在11月10日前自行到县保安公司购买，以便迎接平安县和平安校园考核。今年要求2名及以上保安的学校、幼儿园至少购买2块盾牌，1名保安的学校、幼儿园及等级以上民办幼儿园至少购买1块盾牌。
                                 遂昌县教育局

                               2016年10月24日